
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας Helleniq Energy 
Holdings Α.Ε. προς την Ελληνική Αστυνομία, συ-
νολικής αξίας σαράντα χιλιάδων ευρώ (40.000 €).

2 Διάθεση Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών 
oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων, μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 2η ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ αντιστοίχισης των 
υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργα-
νισμού της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Ερ-
γασίας» (Β’  5937/2022) με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

4 Καθιέρωση Υπερωριακής Απασχόλησης για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2025.

5 Έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
εργάσιμες και εξαιρέσιμες ημέρες, τις Κυριακές 
και τις νυχτερινές ώρες, πέραν ή προς συμπλήρω-
ση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας του 
προσωπικού της δημόσιας επιχείρησης ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε. (ΕΑΣ), που 
αμείβεται βάσει των διατάξεων του ν. 4354/2015, 
για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

Αποδοχή δωρεάς της εταιρείας Helleniq Energy 
Holdings Α.Ε. προς την Ελληνική Αστυνομία, συ-
νολικής αξίας σαράντα χιλιάδων ευρώ (40.000 €).

Με την υπό στοιχεία 9007/11/1124-Β/24.02.2025 από-
φαση του Διευθυντή Υποστήριξης/Α.Ε.Α., που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των 
άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά 
της εταιρείας Helleniq Energy Holdings Α.Ε. προς την 
Ελληνική Αστυνομία, συνολικής αξίας σαράντα χιλιά-
δων ευρώ (40.000 €) χωρίς Φ.Π.Α., που αφορά εργασίες 

επισκευής-συντήρησης και εν γένει αναβάθμισης στο 
οίκημα, όπου στεγάζεται το Αστυνομικό Τμήμα Κυψέλης.

Ο Διευθυντής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

Ι

Αριθμ. 6586 ΕΞ 2025 (2)

Διάθεση Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών 
oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων, μέσω του κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 917

7665

04.03.2025 19:56:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7666 Τεύχος B’ 917/04.03.2025

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Δ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την Αυθεντικοποί-
ησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΣΤ. Τα αιτήματα Αυθεντικοποίησης υπ’  αρ. 24772/ 
08-04-2024 του Δήμου Καλαμαριάς, 32157/24-01-2025 
και 32158/24-01-2025 του Δήμου Κηφισιάς, 23129/ 
18-01-2024 της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Απο-
χέτευσης Επιδαύρου και 30041/11-11-2024 του Κέντρου 
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής.

Ζ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 7171/03-02-2025 του Δήμου Κα-
λαμαριάς, 4799/31-01-2025 και 4802/31-01-2025 του Δή-
μου Κηφισιάς, 608/22-03-2024 της Δημοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης Αποχέτευσης Επιδαύρου και 39993/20-12-2024 
του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής 
προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., αναφορικά με την έναρξη της παρα-
γωγικής λειτουργίας των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Διατίθεται η υπηρεσία Αυθεντικοποίησης χρηστών 
οAuth2.0 σε πληροφοριακά συστήματα των ακόλουθων 

φορέων του δημοσίου τομέα για την Αυθεντικοποίηση 
των πολιτών κατά την είσοδό τους στις ψηφιακές υπη-
ρεσίες που αυτοί παρέχουν:

- ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ
- ΔΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ
- ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ
- ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤ-

ΤΙΚΗΣ
2. Τα πληροφοριακά συστήματα στα οποία διατίθε-

ται η υπηρεσία Αυθεντικοποίησης, καθώς και ο σκοπός 
χρήσης της ορίζονται στο Παράρτημα Ι, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

3. Η υπηρεσία Αυθεντικοποίησης Χρηστών διατίθεται 
σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην υπό 
στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

4. Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις 
διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

5. Τα διαπιστευτήρια του χρήστη δεν αποκαλύπτονται 
ούτε γνωστοποιούνται στους φορείς που αξιοποιούν την 
υπηρεσία Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς της παρ. 1 έχουν την υποχρέωση λήψης και 
διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνι-
κών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανό-
μενων πληροφοριών και κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7667Τεύχος B’ 917/04.03.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

α/α
Αρ. 

αιτήμ.
ΦΟΡΕΑΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ 
ΣΥΣΤΗΜΑ

ΣΚΟΠΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

1 24772
ΔΗΜΟΣ 

ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ

Πλατφόρμα 
Ηλεκτρικών 
Ποδηλάτων 

Δήμου 
Καλαμαριάς

Υπηρεσία ηλεκτρονικής 
ταυτοποίησης στοιχείων 

συνδρομητών 
συστήματος ποδηλάτων 
μέσω κωδικών TaxisNet

Νομικό Πλαίσιο: «ν. 3852/2010 “Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα

Καλλικράτης (Βλ. ν. 4555/2018 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) 
και ν. 4804/2021 (Εκλογή Δημοτικών και 

Περιφερειακών Αρχών))” (Α’ 87)»

2 32157
ΔΗΜΟΣ 

ΚΗΦΙΣΙΑΣ
Δήμος Κηφισιάς 

Demos

Αυθεντικοποίηση 
των πολιτών που 

μετέχουν στα αθλητικά- 
πολιτιστικά δρώμενα 
για την πληρωμή των 

συνδρομών τους.

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης 
(Βλ. ν. 4555/2018 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) και 
ν. 4804/2021 (Εκλογή Δημοτικών και 

Περιφερειακών Αρχών))» (Α’ 87)

3 32158
ΔΗΜΟΣ 

KΗΦΙΣΙΑΣ
Δήμος Κηφισιάς 

Preschool

Αυθεντικοποίηση 
πολιτών για πληρωμές 

συνδρομών παιδιών 
προσχολικής ηλικίας

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης 
(Βλ. ν. 4555/2018 (ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) και 
ν. 4804/2021 (Εκλογή Δημοτικών και 

Περιφερειακών Αρχών))» (Α’ 87)

4 23129

ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ

Σύνδεση με 
πλατφόρμα 

Smartville για την 
ΔΕΥΑ Επιδαύρου

Για την online πληρωμή 
λογαριασμών και 

την ενημέρωση των 
καταναλωτών ΔΕΥΑ 

Επιδαύρου

Άρθρο 1 ν. 1069/1980 Οι Δημοτικές 
Επιχειρήσεις Ύδρευσης και Αποχέτευσης 

(Δ.Ε.Υ.Α.) αποτελούν νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου της παρ. 4 του 

άρθρου 252 του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων (ΚΔΚ), όπως κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006 (Α’ 114) 
έχουν κοινωφελή και μη κερδοσκοπικό 

χαρακτήρα και διέπονται από τους κανόνες 
της ιδιωτικής οικονομίας, εφόσον δεν 

ορίζεται διαφορετικά από άλλες ειδικές 
διατάξεις του παρόντος, του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων και του ν. 3852/2010 (Α’ 87)

5 30041

ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ

eservices-kkppa.gr

Σχετικά με αίτημα 
μας για υπηρεσία 

«Αυθεντικοποίηση 
Χρηστών Auth2.0» για 

την έκδοση της σχετικής 
ΥΑ για την διάθεση της 
υπηρεσίας στον φορέα 
μας, σας αναφέρουμε 

ότι το αίτημα μας αφορά 
την υποβολή αιτημάτων:

1. Για την ηλεκτρονική 
υποβολή αιτήσεων 

πρόσληψης 
προσωπικού:

2. Για την ηλεκτρονική 
υποβολή εσωτερικής 

αναφοράς
3. Για την υποβολή 

ηλεκτρονικών 
αιτημάτων πολιτών:

1. Για την ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων 
πρόσληψης προσωπικού:

Σύμφωνα με το άρθρο 88 παρ. 3 ν. 4611/2016 
οι αιτήσεις υποβάλλονται στον οικείο φορέα.
Σύμφωνα με το άρθρο 41 παρ. 4 ν. 4765/2021 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 ν. 5149/2024  

οι αιτήσεις συμμετοχής υποβάλλονται με 
ηλεκτρονικό τρόπο στον φορέα.

2. Για την ηλεκτρονική υποβολή εσωτερικής 
αναφοράς:

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 10 
του ν. 4990/2022 η εσωτερική μπορεί 
να υποβάλλεται μέσω ηλεκτρονικής 

πλατφόρμας προσβάσιμης και σε άτομα 
με αναπηρία, η οποία λειτουργεί στον 

διαδικτυακό τόπο του δημόσιου φορέα.
3. Για την υποβολή ηλεκτρονικών αιτημάτων 

πολιτών:
Σύμφωνα με την παρ. 3 άρθρο 11 

ν. 2690/1999 όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 22 ν. 4937/2022 πρέπει να γίνονται 

αποδεκτά από τις υπηρεσίες τα ηλεκτρονικά 
έγγραφα όπως και οι ηλεκτρονικές αιτήσεις.

Σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρο 15 
ν. 4727/2020 πρέπει να γίνονται αποδεκτά 
από τις υπηρεσίες τα ηλεκτρονικά ιδιωτικά 

έγγραφα όπως και οι ηλεκτρονικές αιτήσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7668 Τεύχος B’ 917/04.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 105503 (3)

2η ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ αντιστοίχισης των 
υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-
γανισμού της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση 
Εργασίας» (Β’ 5937/2022) με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ει-
δικότητες.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
«ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ»

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

1.2. των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

1.3. του ν. 4808/2021 «Για την Προστασία της Εργασίας - 
Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής “Επιθεώρηση Εργασίας” - 
Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης Ερ-
γασίας για την εξάλειψη της βίας και παρενόχλησης στον 
κόσμο της εργασίας - Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διε-
θνούς Οργάνωσης Εργασίας για τo Πλαίσιο Προώθησης 
της Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την 
ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδιωτικής 
ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις»,

1.4. της απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων με θέμα «Διορισμός του Διοικητή στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Επιθεώρηση Εργασίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 445).

1.5. της υπ’ αρ. 510148/17-11-2022 κοινής απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» 
«Οργανισμός Ανεξάρτητης Αρχής “Επιθεώρηση Εργα-
σίας”» (Β’ 5937).

2. Την υπ’ αρ. 82920/16-02-2023 (Β’ 827) πράξη αντι-
στοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Οργανισμού της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρη-
ση Εργασίας» (Β’ 5937/2022), με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

3. Την υπ’ αρ. 429018/02-08-2024 (Β’ 4823) συμπλη-
ρωματική πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλά-
δων και ειδικοτήτων του Οργανισμού της Ανεξάρτητης 
Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» (Β’ 5937/2022) με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

4. Την υπ’ αρ. 80961/15-02-2023 εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ. για 
τη μη πρόκληση δαπάνης, σύμφωνα με το άρθρο 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

5. Την από 19.02.2025 σύμφωνη γνώμη του Συμβου-
λίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση 
Εργασίας», σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 109 του 
ν. 4808/2021, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτή-
των μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στην 
υπ’ αρ. 510148/17-11-2022 κοινή απόφαση «Οργανισμός 
Ανεξάρτητης Αρχής “Επιθεώρηση Εργασίας”» (Β’ 5937), 
με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 
νέους κλάδους και ειδικότητες, που δεν είχαν αντιστοιχι-
στεί με την υπ’ αρ. 82920/16-02-2023 (Β’ 827) πράξη αντι-
στοίχισης και την υπ’ αρ. 429018/02-08-2024 (Β’ 4823) 
συμπληρωματική αυτής, σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 
και το υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353 έγ-
γραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, λόγω του ότι (α) 
ολοκληρώθηκαν οι διαδικασίες εφτά (7) νέων διορισμών 
κατηγορίας ΤΕ (Γ’ 3048/2024 και Γ’ 3131/2024) της προκή-
ρυξης 2ΓΒ/2023, (β) ολοκληρώθηκαν οι δια δικασίες τεσ-
σάρων (4) νέων διορισμών κατηγορίας ΠΕ (Γ’ 2154/2024 
και Γ’ 2157/2024, Γ’ 37042024 και Γ’ 3747/2024) της προ-
κήρυξης 3Κ/2019 και όσες θέσεις δεν πληρώθηκαν με 
την εν λόγω διαδικασία, αποδεσμεύτηκαν και είναι πλέον 
κενές, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε. ΚΑΙ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 8 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 8

ΠΕ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  
(ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΒΙΟΧΗΜΙΚΩΝ)

1 ΠΕ ΒΙΟΧΗΜΙΚΩΝ ΠΕ ΒΙΟΧΗΜΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  
(ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΧΗΜΙΚΩΝ)

1 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  
(SOFTWARE-HARDWARE)

2

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 7 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 7



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7669Τεύχος B’ 917/04.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2025

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΖΙΛΙΒΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΣ/02/Α01/28.01.2025 (4)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1733/1987 «Μεταφορά Τεχνολογίας, Εφευ-

ρέσεις, Τεχνολογική Καινοτομία και σύσταση Επιτρο-
πής Ατομικής Ενέργειας» (Α’ 171),

2. τον Κανονισμό Προσωπικού του Ο.Β.Ι. [υπό στοιχεία 
ΥΑ/16987/1.11.1988 (Β’ 841)],

3. τον Κανονισμό Οργανωτικής Διάρθρωσης του Ο.Β.Ι. 
[υπό στοιχεία ΥΑ/5219/ΕΦΑ/1249/29.03.2007 (Β’ 454)],

4. τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες δια τάξεις» (Α’ 143),

5. το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

6. τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176), και ιδίως το άρθρο 20 αυτού,

7. το π.δ. 31/2019 «Ίδρυση Ελληνικής Ακαδημίας Βιο-
μηχανικής Ιδιοκτησίας» (Α’ 56),

8. την υπ’ αρ. 1923/13.01.2025 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
του Υπουργού Ανάπτυξης «Έγκριση προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Ανάπτυξης φορέα Γενικής Κυβέρνησης του 
Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΒΙΟΜΗ-
ΧΑΝΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ (Ο.Β.Ι.)”» (Β’ 53),

9. την υπ’ αρ. 92947/18.09.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 774) από-
φαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, περί 
Διορισμού Γενικού Διευθυντή στο Ν.Π.Ι.Δ. «Οργανισμός 
Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)»,

10. την υπ’ αρ. 87929/29.09.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1046) από-
φαση του Υπουργού Ανάπτυξης, περί Ανανέωσης θητεί-

ας Γενικού Διευθυντή στο Ν.Π.Ι.Δ. «Οργανισμός Βιομη-
χανικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)»,

11. την υπ’ αρ. 24454/04.03.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διορισμός των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ν.Π.Ι.Δ. “Οργανισμός Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)”» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 195),

12. το υπό στοιχεία ΔΣ/03/2022 απόσπασμα πρακτι-
κού της από 22.03.2022 συνεδρίασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ο.Β.Ι., κατά την οποία εκλέχτηκαν ο Πρό-
εδρος και ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ο.Β.Ι.,

13. την υπ’ αρ. 56941/01.06.2022 απόφαση της Υπη-
ρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Απόσπαση οκτώ (8) υπαλλήλων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων στον Οργανισμό 
Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)»,

14. την υπ’ αρ. 39436/20.05.2024 απόφαση της Υπηρεσι-
ακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Παράταση 
απόσπασης έξι (6) υπαλλήλων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
στον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)»,

15. το γεγονός ότι η δαπάνη, που προκύπτει από την 
προβλεπόμενη υπερωριακή απασχόληση, δεν υπερβαί-
νει το ύψος της εγγεγραμμένης πίστωσης του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025,

16. το από 28.01.2025 και υπό στοιχεία ΚΠ/2658/
ΔΑΔΕ/249/ΓΔ/321/2025 εισηγητικό σημείωμα της Δι-
ευθύντριας Ανθρώπινου Δυναμικού και Εκπαίδευσης 
Ο. Βαρβέρη «Καθιέρωση Υπερωριακής Απασχόλησης 
για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025»,

17. τις υπηρεσιακές ανάγκες του Οργανισμού Βιομηχα-
νικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.) και ειδικότερα, την επιτακτική 
ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού του Ο.Β.Ι., κατά τις απογευματινές ώρες 
(έως τις 22:00),

18. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ,

19. την από 28.01.2025 και υπό στοιχεία ΔΣ/02/
Ε01/2025 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Π. Κανελλό-
πουλου «Καθιέρωση Υπερωριακης Απασχόλησης για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2025», αποφάσισε:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, απογευματινής (έως 
τις 22:00) εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου των κατωτέρω αριθμούμενων υπαλλήλων του 
Ο.Β.Ι. και αποσπασμένων στον Ο.Β.Ι. υπαλλήλων, για το 
σύνολο των κατωτέρω αναφερόμενων ωρών, για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2025, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7670 Τεύχος B’ 917/04.03.2025

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι

  Αρ. Υπαλλήλων Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια (Α.Γ.Δ.) 1 120

Δ/νση Ανθρώπινου Δυναμικού & Εκπαίδευσης (Δ.Α.Δ.Ε.) 2 240

Δ/νση Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.) 4 480

Δ/νση Ελέγχου Τίτλων (Δ.Ε.Τ.) 14 1680

Δ/νση Καταθέσεων & Χορηγήσεων (ΔΙ.ΚΑ.ΧΟ.) 13 1560

Δ/νση Υπηρεσιών Πληροφορικής (Δ.Υ.Π.) 7 840

Δ/νση Τεχνολογικής Πληροφόρησης (Δ.Τ.Π.) 4 480

Δ/νση Γραμματείας Διοίκησης (Δ.Γ.Δ.) 2 240

Οικονομική Δ/νση (Ο.Δ.) 5 600

Δ/νση Δικαστικού (Δ.ΔΙΚ.) 1 120

Τμήμα Επικοινωνίας (Τ.Ε.) 2 240

Τμήμα Ασφάλειας Κτιρίου (Τ.Α.Κ.) 2 240

Ε.Α.Β.Ι. 1 120

Αποσπασμένοι στον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας υπάλληλοι 
του Υπουργείου Ανάπτυξης

6 720

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΟΝΗΣ

Ι

Αριθμ. ΕΞΕ 3584 (5)

Έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
εργάσιμες και εξαιρέσιμες ημέρες, τις Κυριακές 
και τις νυχτερινές ώρες, πέραν ή προς συμπλήρω-
ση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας του 
προσωπικού της δημόσιας επιχείρησης ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε. (ΕΑΣ), που 
αμείβεται βάσει των διατάξεων του ν. 4354/2015, 
για το έτος 2025.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ  
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ  
«ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.»

Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
β. Τους Κανονισμούς Βιομηχανικής Ασφάλειας των 

εγκαταστάσεων της αμυντικής βιομηχανίας ΕΛΛΗΝΙΚΑ 
ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε. (ΕΑΣ) και τα Πιστοποιη-
τικά Ασφάλειας των Εγκαταστάσεών της, τα οποία έχουν 
εκδοθεί από την Εθνική Αρχή Ασφάλειας.

γ. Την εκχωρηθείσα από το Διοικητικό Συμβούλιο της 
ΕΑΣ εξουσιοδότηση, για την έκδοση των αποφάσεων 
καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας του προσωπικού 
της εταιρείας (αποφ. Δ.Σ. 142/06.12.2019, η οποία κατα-
χωρήθηκε στην υπηρεσία Γ.Ε.Μ.Η. του Ε.Β.Ε.Α. με κωδικό 
καταχώρησης 2009314/06.12.2019).

δ. Την ανάγκη αντιμετώπισης από την ΕΑΣ των ωρών 
απασχόλησης του προσωπικού της, πέραν ή προς συ-
μπλήρωση του κανονικού ωραρίου εργασίας για κάλυψη 
παγίων (συμπλήρωση του υποχρεωτικού εβδομαδιαίου 
ωραρίου του προσωπικού φύλαξης για την ασφάλεια 
των εγκαταστάσεων), εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών της Κεντρικής Διοίκησης και των 
Συγκροτημάτων Εργοστασίων, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την απογευματινή, νυχτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασία, πέραν ή προς συμπλή-
ρωση της υπερωριακής εβδομαδιαίας εργασίας, διακο-
σίων σαράντα έναν (241) με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου εργαζομένων των ΕΑΣ, έναντι 
διακοσίων εξήντα έναν (261) απασχολούμενων, που κρί-
νεται απαραίτητη για κάλυψη των παρακάτω αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών του έτους 2025.

α. Ασφάλειας και πυρασφάλειας όλων των εγκαταστά-
σεων της εταιρείας.

β. Συμμετοχής σε βλητικές δοκιμές στα Πεδία Βολής.
γ. Λοιπών έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών της Κεντρι-

κής Διοίκησης και των Συγκροτημάτων Εργοστασίων 
της εταιρείας.

2. Παρέχεται η δυνατότητα προσφοράς υπερωριακής 
εργασίας σε υπαλλήλους οδηγούς (10 άτομα) κατά το 
διάστημα της μετακίνησής τους εκτός έδρας, για εκτέ-
λεση δρομολογίων σε όλη την επικράτεια και τη λήψη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7671Τεύχος B’ 917/04.03.2025

υπερωριακής αποζημίωσης με τις προϋποθέσεις του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

3. Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 

μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά ερ-

γαζόμενο το εξάμηνο.

Σε εργαζόμενους που απασχολούνται στα Τμήμα 

Ασφάλειας και Πυρασφάλειας Εγκαταστάσεων (21 άτο-

μα), που λειτουργούν όλες τις ημέρες του μήνα σε ει-

κοσιτετράωρη βάση, σε προσωπικό της συντήρησης 

ηλεκτρομηχανολογικού-ηλεκτρονικού εξοπλισμού και 

εγκαταστάσεων (27 άτομα) για την αντιμετώπιση έκτα-

κτων βλαβών των Συγκροτημάτων Εργοστασίων και 

τους υπαλλήλους οδηγούς (10 άτομα), η υπερωριακή 

εργασία ανά εργαζόμενο το εξάμηνο δεν μπορεί να 

υπερβεί τις ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές και 

τις ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσι-

μες ημέρες.

4. Στην παραπάνω εργασία θα μπορούν να μετέχουν 

και περισσότεροι εργαζόμενοι, εντός όμως του ίδιου 

συνολικού αριθμού των εγκρινόμενων ωρών, με πράξη 

των αναφερόμενων στην παρ. 5 της παρούσας αρμόδιων 
οργάνων.

5. Υπεύθυνοι για τη διαπίστωση των πραγματικών ανα-
γκών, την έγκριση της υπερωριακής απασχόλησης και τον 
έλεγχο της πραγματικής παροχής της θα είναι ο Διευθύνων 
Σύμβουλος για το προσωπικό που υπάγεται απευθείας στη 
Διοίκηση και οι Διευθυντές ή οι Υποδιευθυντές, όπου δεν 
έχουν θεσμοθετηθεί θέσεις Διευθυντών, για το προσωπικό 
των οργανωτικών μονάδων που υπάγεται σε αυτούς.

6. Η δαπάνη που θα προκύψει από το σύνολο των 
εγκριθεισών ωρών υπερωριακής απασχόλησης έτους 
2025, προϋπολογίζεται στο ποσό των εκατόv πενήντα 
χιλιάδων ευρώ (150.000 €) και θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό της ΕΑΣ έτους 2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Υμηττός, 13 Δεκεμβρίου 2024

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ - ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΠΟΥΤΣΙΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7672 Τεύχος B’ 917/04.03.2025

*02009170403250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


